
C:\Users\utente\Desktop\Schede Giugno 2018\Pubblicità notizia\Decreto 88357.docx 
 

 
 

 

                                                    AREA EDILIZIA 
       

Prot. N.__88357__Rep. n. _883_    del 29/05/2018 
 

Pubblicato su Albo Ufficiale di Ateneo, Rep. 6945/2018, dal 05/06/2018 al 29/06/2018 
DECRETO  DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: N.100/2018 - Intervento di consolidamento strutturale degli annessi tergali del complesso di Quaracchi via  
S. Bonavventura 11/13 Firenze (cod.imm. 011.00) 
Affidamento servizio ingegneria per progettazione  definitiva, esecutiva e direzione lavori - Scheda  255.509 
  
CUP:  B11I18000570001    CIG serv.ing.Progett_:Z13233E1A7 
 

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto della deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018; 
Richiamato il D.D. Rep.N. 680  prot. n.  69324 del 24/04/2018  avente ad oggetto l’avvio del procedimento, 
determina a contrarre, approvazione progetto preliminare ed indizione del’esecuzione del servizio di ingegneria 
per progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per  l’Intervento di consolidamento strutturale degli 
annessi tergali del complesso di Quaracchi - via S. Bonaventura, 11/13 – Firenze  (codice immobile 011.00)-   
Progetto 255.509 ”; 
Visto 
- la relazione del Rup (all. A)  
- la bozza di notula e lo schema di disciplinare d’incarico approvati con D.D. Rep.N. 680  prot. n.  69324 del 
24/04/2018 per un incarico a base d’asta di €.34.033,22 
Considerato   

- che l’importo stimato è inferiore ad €. 40.000,00, si è proceduto all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a) all’ing. Michele Cattaneo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Firenze n° 5940, con sede legale in via 
Finlandia, 68  - 50126 Firenze -  CF CTT MHL 73S19 F023R – P.IVA 01923900466, che ha la professionalità e 
la competenza richiesta per lo svolgimento del servizio; 
Preso atto che  
- con lettera di trasmissione inviata per PEC prot. n° 69920 del 26/04/2018, l’ing. Michele Cattaneo  è stato 

invitato a presentare offerta con scadenza del ricevimento alle ore 12,00 del 10/05/2018;  
- con PEC in data 08/05/2018 prot. n° 7527 il professionista ha trasmesso la propria offerta, offrendo n un 

ribasso del 20% sul base d’asta; 
- con PEC del 10/05/2018 il professionista veniva invitato presentare un miglioramento a quanto offerto; 
- in data 14/05/2018, come da verbale di negoziazione redatto, il professionista presentava un miglioramento, 

offrendo un ribasso complessivo del 30% sul base d’asta, per un importo di onorario di €. 23.823,25 per un 
importo complessivo, comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% pari ad €. 30.226,94, che il 
RUP ritiene congruo; 

Vista la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici ed in particolare l’art. 36 c.  2 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Rep.n.2 (690) del 7 gennaio 2016; 
Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
per tutto quanto sopra richiamato e su proposta del RUP Arch. Cinzia Persiani, 

 
DECRETA 

 
- l’aggiudicazione definitiva, condizionata all’esito delle verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui 
all’art.80 del D.Lgs.50/2016, all’ing. Michele Cattaneo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Firenze n° 5940, con 
sede legale in via Finlandia, 68  - 50126 Firenze -  CF CTT MHL 73S19 F023R – P.IVA 01923900466, – per un 
onorario al netto del ribasso complessivo del 30% sul base d’asta, per un importo di onorario di €. 23.823,25, 
comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% per complessivi €. 30.226,94; 
 



C:\Users\utente\Desktop\Schede Giugno 2018\Pubblicità notizia\Decreto 88357.docx 
 

 
 
 
- -la consegna anticipata del servizio di ingegneria per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per  
l’Intervento di consolidamento strutturale degli annessi tergali del complesso di Quaracchi - via S. Bonaventura, 
11/13 – Firenze,sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 in attesa degli atti 
contrattuali; 
- l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 
 
L’importo complessivo di €.30.226,94 trova copertura sulla scheda di Piano Edilizio Scheda di Piano N.255 
progetto 255.509 sui fondi:   

 UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA2CDDPP.EE02MOSATENEO - CO. 01. 01.02. 01. 01 .06 - 
flusso 2018. 

 
                      Visto 
 Università degli Studi di Firenze 
Servizi di Ragioneria e Contabilità 
                Il Responsabile 
       (Dott. Francesco Oriolo) 
 
       F.to  IL DIRIGENTE 
 (Arch. Francesco Napolitano) 
 
MS/ cb 
 
 
 
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 

 
 
 
Rif. 255.509_N.84_lav44_2018 
 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 
 
Responsabile del procedimento : Arch. Cinzia Persiani  
 
Struttura proponente l’atto:  Unità di processo Piano Edilizio 
 
Copertura Finanziaria -  UA.A.50000.TECN.EDIL. OPERA2CDDPP.EE02MOSATENEO - CO. 01. 01.02. 01. 01 .06 – 

flusso 2018 - 
 

 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 88357, Rep. n°883,  del 
29/05/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


	/                                                    AREA EDILIZIA

